À
Ilustríssima Senhora Oficial do de Registro de Títulos e Documentos e Pessoa Jurídica de
Lauro de Freitas

Eu, [NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE LEGAL], [nacionalidade], [estado civil],
[profissão], portador(a) da Cédula de Identidade nº [XXXXXXX], expedida por [órgão
expedidor], inscrito(a) no CPF sob o nº [XXX.XXX.XXX-XX], residente e domiciliado(a) à
[endereço completo com CEP], na qualidade de representante legal da [NOME COMPLETO
DA PESSOA JURÍDICA], com sede à [endereço completo da sede com CEP], inscrita no
CNPJ sob o nº [XX.XXX.XXX/0001-XX], vem, respeitosamente, requerer a Vossa Senhoria o
registro da Alteração Contratual, aprovada em assembleia realizada no dia [data da
assembleia], cuja via original (ou cópia autenticada) segue anexa.
Requer-se, assim, o registro da ata de alteração contratual realizada em [data da alteração],
pertinente a [indicar o objeto da alteração: ex: reforma do estatuto, constituição de sociedade
simples nos termos do art. 997 da Lei 10.406/2002, eleição da nova diretoria, mudança de
sede, entre outros].
Declaro, ainda, sob as penas da lei, que a redação constante da documentação apresentada
está perfeitamente igual àquela constante nos arquivos da entidade.

Nestes termos,
Pede deferimento.

____________________________________________
(Assinatura com reconhecimento de firma

OU assinatura digital)
Lauro de Freitas – BA, [data].

ALTERAÇÃO CONTRATUAL DE PESSOA JURÍDICA

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

Requerimento (02 vias originais OU 1 via original + 1 cópia autenticada);

- Com firma reconhecida (sinal público se necessário) ou assinatura digital com certificado

Documento assinado pelos sócios (02 vias originais OU 1 via original + 1 cópia

autenticada)

- Com firma reconhecida (sinal público se necessário) ou assinatura digital com certificado

MODELO DE REQUERIMENTO